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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024 

 

Phần I 
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN MỤC TIÊU ĐẶT RA NĂM 2023  

Các mục tiêu đạt được năm 2023 theo Chương trình Chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chiến lược phát triển Chính 

phủ điện tử hướng đến Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030; Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 được đặt ra tại Kế hoạch số 1599/KH-UBND ngày 

22/11/2022 của UBND huyện về phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn 

thông tin huyện Tam Đường năm 2023 đều đạt so với Kế hoạch đề ra. 

(Có Phụ lục số 01 chi tiết kèm theo) 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Nhận thức số 

1.1.  Kết quả đạt được: Tăng cường chỉ đạo tổ chức đồng loạt truyền thông 

thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10/10) trên các kênh thông tin đại 

chúng (Hệ  thống  truyền  thanh, truyền hình huyện, hệ thống Trạm truyền thanh 

cơ sở, ...), trên Trang thông tin điện tử huyện. Kết quả đã căng treo 08 băng zôn, 

khẩu hiệu; 04 tin bài trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện; 19 tin bài trên 

hệ  thống truyền thanh cơ sở thu hút đông đảo người nghe. Đẩy mạnh chỉ đạo các 

tổ công nghệ cộng động xã, thôn, bản tổ chức phát động các hoạt động sáng kiến, 

ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng các nền tảng công nghệ số, dịch vụ số 

như: Vận động người dân sử dụng smartphone, truy cập internet để nắm bắt thông 

tin, cập nhật kiến thức, sử dụng Email và các nền tảng mạng xã hội zalo, 

facebook... để liên lạc, tương tác trao đổi thông tin, hội họp...; hướng dẫn cài đặt, 

sử dụng các App VneID Ứng dụng định danh điện tử, App VssID Bảo hiểm xã 

hội, App Sổ sức khỏe điện tử; Hướng dẫn sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến 

- Hệ thống một cửa điện từ tỉnh Lai Châu (dichvucong.laichau.gov.vn); Cổng dịch 

công quốc gia (dichvucong.gov.vn) để thực hiện các thủ tục hành chính, ….Các 

doanh nghiệp số trên địa bàn huyện tổ chức nhiều chương trình khuyến mại nhằm 

khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp 

cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật. 
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1.2. Tồn tại, hạn chế: Các hoạt động truyền thông hưởng ứng chưa phong 

phú nên chưa thực sự thu hút người dân; các hoạt động khuyến mãi, tổ chức triển 

lãm, giới thiệu sản phẩm số chưa được quan tâm. 

2. Thể chế số 

2.1. Ban hành Nghị quyết của cấp ủy và kế hoạch 05 năm của cấp  

chính quyền về chuyển đổi số  

- Kết quả đạt được: Đã tham mưu ban hành Kế hoạch số 127-KH/HU ngày 

30/5/2022 của Huyện ủy Tam Đường về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 

25/2/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025, 

định hướng  đến năm 2030. 

- Tồn tại, hạn chế: Kinh phí chi cho thực hiện chuyển đổi số theo Nghị 

quyết số 09-NQ/TU còn hạn chế. 

 2.2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số năm 2023 

- Kết quả đạt được: Đã thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số (Quyết định 

số 3150/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc thành 

lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Tam Đường). Ban Chỉ đạo đã ban hành 

Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 04/10/222 về ban hành Quy chế hoạt động của 

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Tam Đường; Phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai kế hoạch 

hưởng ứng Ngày chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ số, công nghệ 

thông tin trong quản lý, điều hành. 

- Tồn tại, hạn chế: Ban chỉ đạo chuyển đổi số mới thành lập nên việc triển 

khai các hoạt động còn chưa sâu; chưa có kinh phí hoạt động do không có quy 

định cụ thể về phân bổ kinh phí cho Ban Chỉ đạo. 

3. Hạ tầng số  

3.1. Kết quả đạt được:  Trong những năm qua UBND huyện đã tập trung 

đầu tư hệ thống cơ sở vật chất phục vụ cho ứng dụng CNTT của các cơ quan, 

phòng, ban huyện cơ bản đầy đủ, đồng bộ, tạo điều kiện thuận lợi cho việc ứng 

dụng CNTT vào công tác quản lý nhà nước thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, 

đơn vị. Tính đến cuối năm 2023 toàn huyện có 100% cán bộ, công chức cấp huyện, 

xã được trang bị máy tính trong hoạt động công vụ; 100% các cơ quan, đơn vị 

quản lý, sự nghiệp của huyện có mạng internet ADSL; 100% cơ quan, đơn vị sử 

dụng chữ ký số trong hoạt động quản lý, điều hành; toàn huyện đã sử dụng Mạng 

truyền số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng, Nhà nước. 

3.2. Tồn tại, hạn chế: Hệ thống máy tính được đầu tư hiện đang sử dụng 

đa số đã đầu tư từ lâu, cấu hình thấp nên việc triển khai ứng dụng công nghệ mới 

gặp nhiều khó khăn. 

4. Dữ liệu số       
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4.1. Kết quả đạt được: Huyện đã triển khai phần mềm về quản lý cán bộ 

với Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức tại 100% cơ quan, đơn vị; các cơ 

sở dữ liệu về dân cư, đất đai, tài nguyên… trên địa bàn hiện đang sử dụng được 

triển khai theo các bộ, ngành, tỉnh về địa phương. 

4.2. Tồn tại, hạn chế: Việc triển khai dữ liệu số mới dừng ở triển khai các 

dữ liệu theo chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện hiện chưa có dự án nào về đầu 

tư phát triển dữ liệu số do huyện chủ trì thực hiện do không có kinh phí thực hiện. 

5. Nền tảng số 

5.1. Kết quả đạt được: Hệ thống Quản lý ngân sách và kho bạc đã được 

triển khai và vận hành ổn định tại các cơ quan tài chính và Kho bạc Nhà nước từ 

tỉnh đến huyện qua đó đã góp phần quan trọng vào mục tiêu Quản lý hệ thống tài 

chính công hiệu quả, chuyên nghiệp... Ứng dụng CNTT trong ngành Y tế tiếp tục 

được đẩy mạnh nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý văn bản và điều hành 

điện tử, quản lý nhân sự, hỗ trợ triển khai kỹ thuật y tế chất lượng cao… Ứng 

dụng CNTT trong ngành Giáo dục - Đào tạo thường xuyên được đầu tư phục vụ 

cho công tác quản lý và giảng dạy, hầu hết các cơ sở đào tạo đều kết nối mạng 

Internet và được trang bị hệ thống máy tính và phần mềm để phục vụ công việc. 

Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy nhập Internet công cộng tại 

Việt Nam” do Quỹ Bill and Melinda Gates tài trợ không hoàn lại với mục tiêu hỗ 

trợ người dân nghèo, người dân ở vùng khó khăn có cơ hội tiếp cận CNTT. Tại 

huyện Tam Đường dự án được triển khai tại Bản Hon, Thèn Sin và các điểm bưu 

điện văn hóa xã Bình Lư, Bản Bo. 

5.2. Tồn tại, hạn chế: Việc áp dụng nền tảng số mới chỉ áp dụng một số 

ngành quan trọng chứ chưa áp dụng, ứng dụng sâu rộng trong các hoạt động số 

trên địa bàn huyện. 

6. Nhân lực số  

6.1. Kết quả đạt được: Các cơ quan đều có bố trí cán bộ chuyên trách hoặc 

kiêm nhiệm về công nghệ thông tin. Đội ngũ cán bộ quản trị mạng của các đơn vị 

cơ bản có kiến thức về công nghệ thông tin. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, chuyên 

viên, cán bộ nghiệp vụ từ huyện đến cơ sở có kiến thức cơ bản về tin học; phần 

lớn đều có thể sử dụng máy tính và mạng máy tính để làm việc… 

Nguồn nhân lực có trình độ Đại học, Cao đẳng về công nghệ thông tin còn 

hạn chế, hiện nay toàn huyện có 08 cán bộ, công chức, viên chức có trình độ cao 

đẳng, đại học về công nghệ thông tin nên việc ứng dụng công nghệ thông tin của 

cán bộ, công chức chưa cao. Đội ngũ cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin 

trong các cơ quan, đơn vị huyện còn thiếu về số lượng, yếu về trình độ, nhất là 

nghiệp vụ chuyên sâu về bảo mật thông tin, an toàn và an ninh thông tin; cán bộ 

làm công tác về công nghệ thông tin phần đa là cán bộ kiêm nhiệm, thiếu cán bộ 

chuyên trách về công nghệ thông tin. 
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6.2. Tồn tại, hạn chế: Nhân lực số của huyện vừa thiếu, vừa yếu về chuyên 

môn nên công tác triển khai hoạt động số gặp nhiều khó khăn. 

7. An toàn thông tin mạng   

7.1. Kết quả đạt được: 

Đẩy mạnh công tác hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc thực hiện xử lý lây 

nhiễm, bóc gỡ mã độc, vá lỗ hỏng… theo đúng quy định, hướng dẫn của Sở Thông 

tin và Truyền thông. Năm 2023 không để xảy ra vụ tấn công mạng bằng mã độc 

nào gây ảnh hưởng lớn đến cơ sở dữ liệu và hệ thống ứng dụng công nghệ thông 

tin của huyện.  

Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng 

cường công tác tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ 

quan, đơn vị nâng cao ý thức về giữ gìn an toàn thông tin mạng. Đến nay 100% 

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện được hướng dẫn, tuyên truyền 

về an toàn thông tin mạng. Triển khai xây dựng, cập nhật các kế hoạch, quy chế, 

quy định về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn huyện kịp thời, đảm bảo tiến độ theo đúng quy định, hướng dẫn của Sở 

Thông tin và Truyền thông. 

Năm 2023 UBND huyện đã cử 05 công chức tham gia hội nghị tập huấn về 

an toàn thông tin. 

7.2. Tồn tại, hạn chế: Nhận thức về an toàn thông tin của một số cán bộ, 

công chức, viên chức, doanh nghiệp, Nhân dân còn hạn chế; một số cơ quan đơn 

vị chưa thực sự quan tâm công tác đảm bảo an toàn thông tin. 

8. Ứng dụng và dịch vụ số 

8.1. Kết quả đạt được: 

Tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, nâng cao hiệu quả chất lượng ứng 

dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc. Năm 

2023 đã đề nghị thu hồi 04 chữ ký số do chuyển công tác, hỏng hóc; cấp mới 38 

chữ ký số cho tổ chức, cá nhân, thay đổi thông tin 08 chữ ký số; cấp mới 32 tài 

khoản, thu hồi 25 tài khoản, thay đổi thông tin 32 tài khoản trên hệ thống quản lý 

văn bản điều hành. Tỷ lệ văn bản đi có ký số chiếm trên 91%. 

Đẩy mạnh công tác tổ chức họp trực tuyến giảm thiểu thời gian, chi phí họp 

hành. Toàn huyện hiện có hệ thống trực tiếp tại tất cả các điều cầu từ huyện đến 

cơ sở được kết nối với hệ thống mạng chuyên dụng đảm bảo kết nối thông suốt, 

chất lượng. 

Trang thông tin điện tử của huyện (http://tamduong.laichau.gov.vn/) hoạt 

động ổn định, cung cấp thông tin về kinh tế, xã hội; các thông tin chỉ đạo, điều 

hành của Lãnh đạo huyện, thường xuyên cập nhật thông tin về chế độ, chính sách 

pháp luật của Đảng và Nhà nước phục vụ Nhân dân.   
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Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành huyện đẩy mạnh việc vận 

động, tuyên truyền Nhân dân thường xuyên sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong 

thực hiện thủ tục hành chính, đến nay 100% các cơ quan, UBND các xã, thị trấn 

đã sử dụng hệ thống VNPTigate trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến; triển 

khai ứng dụng một cửa điện tử, bước đầu đã mang lại hiệu quả tốt, góp phần cải 

cách thủ tục hành chính tại địa phương mang lại hiệu quả và minh bạch hóa trong 

quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan Nhà nước với người 

dân và doanh nghiệp. 

8.2. Tồn tại, hạn chế: Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

huyện còn thấp. 

9. Kinh phí thực hiện: 500 triệu đồng (Đánh giá cấp độ an toàn thông tin; 

mua sắm phần mền diệt virut; đầu tư 03 Trang thông tin cấp xã; hỗ trợ chuyển 

đổi số trong du lịch). 

Phần II 

NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH: Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về chương trình chuyển đổi số tỉnh 

Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 

983/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về Phê duyệt Đề án 

“Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế 

hoạch số 127-KH/HU ngày 30/5/2022 của Huyện ủy Tam Đường về thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 25/2/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lai 

Châu giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3150/QĐ-

UBND ngày 26/9/2022 của UBND huyện Tam Đường về việc thành lập Ban Chỉ 

đạo Chuyển đổi số huyện Tam Đường; Công văn số 2423/STTTT-BCVTCNTT 

ngày 08/12/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn xây dựng Kế 

hoạch Chuyển đổi số năm 2024. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Cung cấp và khai thác hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến và hệ thống 

một cửa liên thông hiện đại trên diện rộng phục vụ người dân và doanh nghiệp tốt 

hơn. Tạo môi trường làm việc điện tử rộng khắp, tin học hóa hầu hết các hoạt 

động, phát triển các cơ sở dữ liệu trọng điểm trong các cơ quan nhà nước. 

Ứng dụng số rộng rãi trong tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh, 

quốc phòng và đối ngoại. 

Xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật số đảm bảo hiện đại, đồng bộ. Đẩy mạnh 

việc đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực, đảm bảo đáp ứng các yêu cầu ứng dụng 

và phát triển công nghệ thông tin, thực hiện thành công mục tiêu xây dựng chính 
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quyền điện tử, phục vụ tốt công tác quản lý và điều hành của bộ máy Đảng, chính 

quyền các cấp. 

Tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng.  

2. Mục tiêu cụ thể năm 2024 

2.1. Ứng dụng số 

- Ứng dụng công nghệ thông tin: 95% cán bộ, công chức, viên chức 

thường xuyên sử dụng hộp thư điện tử trong xử lý công việc. Tối thiểu 95% các 

văn bản, tài liệu (trừ văn bản loại mật, hồ sơ) của các cơ quan nhà nước các cấp 

được trao đổi trên môi trường mạng. Duy trì và tiếp tục nâng cao chất lượng sử 

dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số, chứng thư số. 

- Ứng dụng số trong nội bộ cơ quan nhà nước: 75% thông tin chỉ đạo, 

điều hành của các cơ quan nhà nước cấp huyện được đăng tải trên Cổng thông tin 

điện tử huyện (trừ các văn bản mật). 

- Hạ tầng công nghệ số: 100% các xã có đường truyền Internet băng rộng. 

100% cán bộ, công chức được trang bị máy tính phục vụ công việc; 95% các máy 

tính được cài đặt các phần mền diệt virut (miễn phí và bản quyền). 

- Nguồn nhân lực số: Cấp huyện có 01 cán bộ chuyên trách; các cơ quan, 

ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn có 01 cán bộ kiêm nhiệm phụ trách lĩnh 

vực ứng dụng số. 100% cán bộ chuyên trách và bán chuyên trách về công nghệ 

thông tin tại các cơ quan, đơn vị được đào tạo nâng cao, chuyên sâu về quản trị 

mạng và an toàn, an ninh thông tin. 

2.2. Xây dựng chính quyền số 

100% cơ quan nhà nước từ cấp huyện đến cấp xã thực hiện kết nối liên 

thông, gửi nhận văn bản điện tử trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành. 

100% các cơ quan nhà nước, các đơn vị sự nghiệp và cán bộ công chức, 

viên chức có liên quan được cung cấp và triển khai sử dụng chữ ký số trong hoạt 

động công vụ. 

Trang thông tin điện tử huyện cung cấp đầy đủ các thông tin theo quy định 

tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/06/2011 của Chính phủ. 

100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của UBND huyện; UBND các 

xã/thị trấn được thực hiện trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống Một cửa điện tử 

của tỉnh. 

80% hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình được giải quyết trực tuyến 

qua môi trường mạng. 

2.3. An toàn thông tin: Đảm bảo an toàn thông tin cho các cơ quan hành 

chính trên địa bàn; không để xảy ra hiện tượng mất an ninh thông tin; cử cán bộ 

chuyên trách thuộc Đội ứng cố sự cố mạng trên địa bàn huyện tham gia tập huấn, 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-43-2011-nd-cp-cung-cap-thong-tin-va-dich-vu-cong-truc-tuyen-125408.aspx
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diễn tập ứng cứu sự cố; mua sắm trang thiết bị an toàn thông tin. Đánh giá xác 

định đánh giá cấp độ an toàn thông tin với Trang thông tin điện tử huyện. 

III. NHIỆM VỤ 

1. Nhận thức số 

1.1. Ngày Chuyển đổi số : Tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; Kế hoạch hưởng ứng và phổ 

biến Tháng 10 - Tháng Tiêu dùng số bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không 

phô trương, hình thức, mang lại lợi ích thiết thực cho người dân địa phương.  

1.2. Chia sẻ bài toán, sáng kiến, cách làm về chuyển đổi số: Chủ động xây 

dựng tối thiểu 01 sáng kiến, cách làm, mô hình điển hình về chuyển đổi số của cơ 

quan nhà nước, của doanh nghiệp, của người dân trên địa bàn huyện địa bàn để 

thực hiện tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng.  

1.3. Kênh truyền thông “Chuyển đổi số ”  trên Zalo: Xây dựng nhóm zalo 

cộng đồng về chuyển đổi số của huyện, 13 xã, thị trấn, 126 bản thực hiện công tác 

truyền thông, tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn huyện. 

2. Thể chế số: Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; ban hành văn 

bản triển khai nhiệm vụ phát triển chính quyền số, đảm bảo an toàn thông tin, thực 

hiện phương án xử lý xử cố mạng, đôn đốc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc… Chủ động nghiên cứu, rà soát các 

điều kiện thực hiện của địa phương đề xuất tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách 

cần thiết xây dựng để phát triển Chính phủ số/Chính quyền số, kinh tế số, xã hội 

số và bảo đảm an toàn thông tin. 

3. Hạ tầng số 

Thực hiện kết nối và liên thông văn bản điện tử, dữ liệu điện tử; tạo lập môi 

trường điện tử để người dân giám sát và đóng góp cho hoạt động của chính quyền 

các cấp. 

Nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng viễn thông, bảo đảm chất lượng đường 

truyền. Đẩy mạnh triển khai đưa hạ tầng di động và Internet về vùng sâu, vùng xa.  

Từng bước đầu tư mua sắm đủ máy tính và các thiết bị có liên quan cho cán 

bộ, công chức đảm bảo phục vụ tốt cho triển khai các ứng dụng và phục vụ công 

tác chuyên môn. 

Khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp viễn thông, CNTT đầu 

tư, nâng cấp, mở rộng mạng lưới, hạ tầng truyền dẫn, hạ tầng thiết bị, tăng cường 

ứng dụng, cung cấp dịch vụ Internet cố định băng thông rộng; bổ sung lưu lượng, 

tăng cường mật độ các trạm thu, phát sóng di động mặt đất 4G; định hướng phát 

triển mạng di động 5G trên địa bàn huyện. 

4. Dữ liệu số: Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng các dữ liệu của các cấp 

ngành triển khai trên địa bàn huyện. 
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5. Nền tảng số 

 Phát triển ứng dụng trên các nền tảng số trong các ngành trọng điểm như: 

giáo dục, y tế, giao thông, nông nghiệp, tài chính… 

Triển khai và đưa vào sử dụng các phần mềm quản lý dùng chung cho các 

cơ quan, đơn vị từ cấp huyện đến cấp xã. 

Đẩy mạnh việc ký số, gửi/nhận hồ sơ văn bản điện tử trên Trục liên thông 

văn bản Quốc gia và sử dụng chữ ký số trong hoạt động công vụ của các cơ quan 

nhà nước. 

6. Nhân lực số 

Tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức và 

kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức các cấp. 

Chỉ đạo tham gia đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ chuyên trách công nghệ 

thông tin  các cơ quan, đơn vị; bổ sung kiến thức về an toàn, an ninh thông tin cho 

cán bộ, công chức, viên chức được giao quản lý, vận hành hệ thống công nghệ 

thông tin tại các đơn vị. Xây dựng và phát triển đội ngũ lãnh đạo công nghệ thông 

tin  các cấp. 

7. An toàn thông tin mạng 

Tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn, an ninh 

thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trun tâm Văn hóa TT&TT và 

trên Trang thông tin điện tử của huyện. 

Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước về thông tin trên Internet; phối 

hợp tổ chức các chương trình Hội nghị, hội thảo, tập huấn, đào tạo chuyên sâu về 

an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức của huyện.  

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra lĩnh vực thông tin và truyền thông 

thường xuyên theo kế hoạch, đồng thời thanh tra, kiểm tra đột xuất khi thấy có 

dấu hiệu vi phạm.  

Kiểm tra, rà soát, triển khai các giải pháp nhằm thực hiện nghiêm túc hiệu 

quả các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ, bộ, ngành Trung ương và tỉnh về tăng 

cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng. 

Triển khai các giải pháp giám sát an toàn thông tin cho các hệ thống thông 

tin quan trọng của huyện. 

Tăng cường công tác quản lý, theo dõi và nâng cao hiệu quả hoạt động của 

Trang thông tin điện tử huyện. 

8. Ứng dụng và dịch vụ số 

Triển khai thực hiện theo chỉ đạo về hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý 

phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 
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tại các cấp chính quyền. 

Thường xuyên rà soát, kiểm soát, chuẩn hóa, đơn giản hóa các thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết từ cấp huyện tới cấp xã. Xây dựng và cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến kết nối liên thông đến cổng, trang thông tin điện tử của 

từng đơn vị. 

Triển khai hệ thống một cửa điện tử, một cửa điện tử liên thông và dịch vụ 

công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp tại tất cả các cơ quan cung 

cấp dịch vụ công. 

Đầu tư nâng cấp phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc theo xu 

hướng liên thông giữa các đơn vị. 

IV.  GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, 

tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp   

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của CNTT, phát triển 

Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin đối với sự nghiệp phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương. 

Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây 

dựng chính quyền điện tử. 

2. Giải pháp về tài chính: Tiếp tục huy động các nguồn vốn đầu tư cho 

ứng dụng số, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin từ nhiều 

nguồn khác nhau: vốn hỗ trợ của Trung ương, vốn đầu tư, vốn sự nghiệp và các 

nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

3. Giải pháp về môi trường chính sách: Đề xuất với cấp có thẩm quyền có 

chính sách khuyến khích đào tạo và thu hút nhân lực có trình độ về CNTT về làm 

việc tại địa phương, thực hiện chế độ đãi ngộ hợp lý  theo quy định đối với đội ngũ 

cán bộ CNTT làm việc tại các cơ quan trong hệ thống chính trị của huyện.  

4. Giải pháp về phát triển nguồn nhân lực: Ưu tiên phát triển nguồn nhân 

lực CNTT của huyện. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực 

CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và nhân dân. Xã hội hoá 

công tác đào tạo CNTT, thu hút mọi nguồn lực, khuyến khích mọi thành phần 

kinh tế tham gia đào tạo và tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân có cơ hội được 

học tập, tiếp cận kiến thức về CNTT thông qua các loại hình với các nội dung đa 

dạng, thích hợp.  

5. Giải pháp về công tác tổ chức, điều hành  

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị các cấp 

trong triển khai ứng dụng CNTT, phát triển Chính quyền số và an toàn thông tin. 
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Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin phải theo thứ tự ưu tiên dựa trên 

nhu cầu thực tế, bảo đảm tính hiệu quả, khả thi khi triển khai. 

Kết hợp chặt chẽ việc triển khai Kế hoạch này với chương trình cải 

cách hành chính để ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan 

Đảng, Nhà nước có tác dụng thực sự thúc đẩy cải cách hành chính. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 

năm 2024 lấy từ nguồn kinh phí không tự chủ theo Quyết định số 3620/QĐ-

UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc giao dự toán thu, 

chi ngân sách địa phương năm 2024 giao cho Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

về thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của 

Tỉnh uỷ Lai Châu. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện  

Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này; kiểm tra, tổng hợp việc thực 

hiện Kế hoạch và xây dựng báo cáo hàng năm trình UBND huyện. 

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

xây dựng kế hoạch, triển khai công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

Chỉ đạo các tổ chức, doanh nghiệp dịch vụ viễn thông, công nghệ số tăng 

cường nâng cao chất lượng dịch vụ đảm bảo các yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật và 

công tác an ninh, an toàn thông tin. 

Triển khai, hướng dẫn, giám sát thực hiện an toàn thông tin đối với hệ 

thống, dịch vụ số của huyện. 

Cho ý kiến thẩm định và thẩm định các dự án về công nghệ thông tin trên 

địa bàn phù hợp với các quy định hiện hành. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị quản lý, 

sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

3. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu cho UBND huyện xây 

dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực số từ huyện đến cơ sở; góp 

phần đẩy mạnh chương trình cải cách hành chính, ứng dụng số trong hoạt động 

của các cơ quan nhà nước. 

Thực hiện có hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành chính gắn với 

tăng cường ứng dụng số. Đẩy mạnh triển khai thực hiện ứng dụng số trong cơ chế 

một cửa điện tử, một cửa điện tử liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước 

các cấp. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
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Phối hợp với các đơn vị có liên quan xác định và đề xuất UBND huyện 

triển khai các dự án ứng dụng số từ nguồn vốn kinh phí sự nghiệp phát triển khoa 

học công nghệ hàng năm phục vụ phát triển số của huyện.  

Ưu tiên bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ cho nghiên cứu, 

phát triển, chuyển giao, ứng dụng về công nghệ thông tin. Tăng cường năng lực 

nghiên cứu, sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ thông tin, từng bước làm chủ công 

nghệ mới, công nghệ mở. 

5. Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan chủ động phối hợp với đơn vị có 

liên quan đẩy mạnh triển khai ứng dụng số trong công tác quản lý nhà nước, nhất 

là trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối 

với tất cả các lĩnh vực liên quan đến người dân và doanh nghiệp. 

Nâng cao trách nhiệm và chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

tại cơ quan, đơn vị về ứng dụng số để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác. 

VII. DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN (Có Phụ lục số 02 chi tiết kèm theo) 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) 

theo số điện thoại 0213.3879.045 để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh (B/c); 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 
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